
ISTITUTO COMPRENSIVO GROSSETO 6
Via Garigliano n. 16 - 58100 Grosseto (GR)
https://icgrosseto6.edu.it/ Tel.: 0564 413696

e-mail: gric82600d@istruzione.it PEC: gric82600d@pec.istruzione.it
Codice Ministeriale GRIC82600D

C.F. 80001340530 -Codice IPA:istsc_gric82600d - Codice Univoco ufficio: UFP2XB

CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO ISTITUZIONE, CONFERMA E REGOLAMENTO PER L’ANNO
SCOLASTICO 2024-2025

Delibera n……. del Consiglio di Istituto del…….

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 59/1997 e in particolare l'art. 21 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
scolastiche;
CONSIDERATO che gli sviluppi programmatici delle nuove linee direttive prevedono la valorizzazione
delle Scienze Motorie e Sportive nelle scuole, che prefigura una diversa struttura organizzativa
nazionale ove come priorità è prevista la costituzione operativa presso le scuole di Centri Sportivi
Scolastici configurati in forma associativa a carattere laboratoriale con la partecipazione attiva e
responsabile degli alunni, famiglie, Associazioni del territorio, Enti Locali;
CONSIDERATO che tali Linee guida prevedono il carattere di continuità delle attività curriculari
programmate con un ampliamento del Piano Triennale dell'Offerta Formativa della scuola, sia in ambito
curricolare che extracurricolare;
CONSIDERATO che il M.I.M.. attribuisce alle Scienze Motorie e Sportive un ruolo fondamentale per lo
sviluppo delle qualità cognitive ed emotive degli studenti, attraverso la pratica di attività indispensabili a
livello educativo e formativo per la crescita integrale dei giovani, ai fini del potenziamento dei processi di
integrazione, socializzazione e consolidamento del senso civico;
CONSIDERATO che le Linee Guida emanate dal MIUR in data 4 agosto 2009 hanno creato le premesse
per la istituzione dei Centri Sportivi Scolastici che costituiscono, di norma, la condizione preliminare per
la partecipazione ai Giochi sportivi studenteschi.;
VISTE le Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle Scuole di primo e
secondo grado;
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo 6 di Grosseto tradizionalmente incentiva e stimola la propria
incentiva e stimola gli studenti alla pratica sportiva attraverso una attenta programmazione inserita nel
PTOF della scuola, curata dai docenti anche in collaborazione con gli EE.LL e altri enti esterni
CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse ai valori
educativi e formativi dello sport e delle attività motorie in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di
sviluppo delle competenze di cittadinanza oltre alla richiesta di intensificare la partecipazione ad attività
fisiche e sportive organizzate in orario scolastico ed extra-scolastico, nella convinzione che tale
partecipazione ha riscontri estremamente positivi sul piano dei processi educativi e formativi degli allievi,
TENUTO CONTO l'Istituto Comprensivo 6 di Grosseto ha nel suo insieme risorse strutturali,
professionali e umane che consentono di ampliare, consolidare ed affermare una cultura delle scienze
motorie e dello sport rivolta, da un lato, alla rimozione del disagio giovanile ed al contenimento della
dispersione scolastica, favorendo l’inclusione in tutti i suoi aspetti, dall'altro, all'acquisizione da parte
degli studenti di valori e di stili di vita positivi;
CONSIDERATO che la scuola riconosce nell'attività sportiva un utile strumento anche per favorire
l'inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi fondamentali, la capacità di lavorare
in gruppo, nonché per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo;

https://icgrosseto6.edu.it/
mailto:gric82600d@istruzione.it
mailto:gric82600d@pec.istruzione.it


CONSIDERATA la necessità di dover confermare ed aggiornare per l'a.s. 2024/2025 il C.S.S. dell’Istituto
Comprensivo 6 di Grosseto

VISTA la delibera n……del Collegio dei docenti del……
VISTA la delibera n. del Consiglio d'Istituto del …….;

DISPONE

secondo le Direttive ministeriali, la conferma e l'aggiornamento del CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO
con le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito indicate e precisate nel Regolamento interno del
Centro Sportivo Scolastico, di seguito redatto.

Articolo 1
Premessa

Il Centro Sportivo Scolastico è finalizzato all’organizzazione dell’attività sportiva scolastica.
Esso opera sulla base di un Progetto inserito annualmente nel Piano dell’offerta formativa di Istituto, su
indicazioni che il M.I.U.R. comunica alle scuole attraverso le “Linee Guida” a carattere nazionale e
territoriale ed attraverso le Circolari applicative che disciplinano tutte le attività di Educazione fisica,
motoria e sportiva delle scuole di ogni ordine e grado. Allo sport scolastico viene affidato il compito di
sviluppare una nuova cultura sportiva e di contribuire ad aumentare il senso civico degli studenti,
migliorare l’aggregazione, l’integrazione e la socializzazione. Finalità del Centro Sportivo Scolastico è la
promozione di iniziative intese a suscitare e consolidare nei giovani la consuetudine all'attività sportiva,
come fattore di formazione umana e di crescita civile e sociale, con il presente atto il C.S.S. è inserito
nel Piano dell’Offerta Formativa.

Articolo 2
Obiettivi del CSS

Il Centro Sportivo Scolastico persegue i seguenti obiettivi:

● Sviluppare attività sportive quali strumenti per aiutare le ragazze e i ragazzi ad affrontare
situazioni che ne favoriscano la crescita psicologica, emotiva, sociale, oltre che fisica, e che li
stimolino a trovare gli strumenti e le strategie per affrontare e superare le proprie difficoltà.

● promuovere stili di vita corretti;
● sostenere gli studenti nel vivere il proprio corpo con maggiore serenità e fiducia;
● promuovere il confronto con gli altri per affrontare esperienze in comune e saper essere squadra

con spirito positivo;
● offrire la possibilità a tutti gli alunni di conoscere varie discipline sportive anche in ruoli differenti

da quello di atleta (esempio: arbitro, segnapunti, etc);
● costituire un momento di confronto sportivo leale e corretto;
● diffondere i valori positivi dello sport.
● Potenziare l’attività sportiva scolastica e continuare a conferire alla stessa carattere di continuità

nel corso dell’intero anno scolastico e nel complessivo percorso educativo degli anni di scolarità.
● Cercare il maggiore coinvolgimento possibile degli studenti nelle attività sportive in termini sia di

interesse sia di partecipazione.



● Ridurre le distanze che ancora esistono tra lo sport maschile e lo sport femminile.
● Favorire l’inclusione anche degli studenti più deboli e disagiati, nei confronti dei quali va anzi

posta una particolare attenzione in ragione del notevole contributo che l’attività sportiva può
portare ad una piena integrazione scolastica degli stessi nonché alla loro crescita umana.

● Aiutare le ragazze e i ragazzi a vivere la competizione come momento di verifica di se stessi e
non come scontro o aggressione dell’avversario.

● Creare, nelle ragazze e nei ragazzi, condizioni perché ci sia un’educazione alla competizione e
si sviluppi la capacità di vivere correttamente la vittoria ed elaborare la sconfitta in funzione di un
miglioramento personale.

● Valorizzare le eccellenze.

Articolo 3
Attività del CSS

Coerentemente al Progetto Tecnico approvato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’a.s.
2024-25, il Centro Sportivo Scolastico operativamente, nel rispetto delle prerogative degli organi
collegiali, si occupa:

● progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto, sulla base delle
indicazioni impartite a livello nazionale per lo sport a scuola, in sinergia con gli Uffici Scolastici
Regionali del MIM e i rispettivi Organismi territoriali;

● attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività
sportiva scolastica;

● rapporti con le famiglie degli studenti partecipanti ai Campionati Studenteschi in ordine alle
attività sportive;

● collaborazione con gli Enti Locali;
● collaborazione con le Federazioni e le Associazioni sportive del territorio;
● ogni altra azione che rientri nell’ambito dello sport scolastico, ad esclusione della gestione diretta

del personale docente e ATA, di competenza del Dirigente scolastico.

Articolo 4
Soggetti del CSS

Fanno parte del CSS:
● il Dirigente Scolastico, in qualità di direttore, responsabile dell’Istituzione Scolastica, cui spetta la

gestione diretta del personale docente e ATA
● il DSGA per gli adempimenti di tipo contabile e amministrativo
● un docente Responsabile della programmazione tecnica e progettuale (Referente Attività

Sportiva).
· Il Responsabile individuato dal Dirigente Scolastico tra i docenti di Scienze Motorie, dovrà

elaborare un progetto didattico-sportivo relativo a tutte le iniziative da proporre agli studenti
durante l’anno scolastico. Fanno altresì parte del Centro Sportivo Scolastico (CSS) i docenti,
il personale amministrativo, tecnico e ausiliario, gli studenti e i genitori coinvolti nelle varie
iniziative.

· L’Istituzione scolastica per esigenze specifiche a sostegno della didattica, potrà stipulare con
le Associazioni Sportive del territorio o altre scuole, Accordi, Convenzioni, Protocolli d’Intesa.



Articolo 5
Programmazione

Il Centro Sportivo Scolastico opererà attraverso la costituzione di gruppi/squadra di studenti distinti per
interessi o discipline sportive e per fasce di età, ponendo doverosa attenzione anche agli allievi disabili,
con l’intento di contribuire alla promozione delle attività motorie per tutti e alla valorizzazione delle
eccellenze.
Le attività programmate nel Centro Sportivo Scolastico saranno finalizzate in parte alla partecipazione ai
Giochi sportivi studenteschi, in parte ad approfondire discipline che non sempre è possibile svolgere in
orario curricolare.
Gli studenti manifestano la loro libera volontà di aderire alle attività proposte indicando le discipline
sportive che intendono praticare, l’adesione alle attività rende gli studenti soggetti del Centro Sportivo
Scolastico.

Il calendario annuale delle attività del C.S.S. terrà presente i tempi di svolgimento delle varie fasi
territoriali dei Giochi Sportivi Studenteschi delle singole discipline, dovrà consentire un’adeguata e
tempestiva preparazione degli alunni e dovrà contenere giorni e ore degli allenamenti.
Le adesioni alle attività di avviamento alla pratica sportiva, nonché ai Campionati Studenteschi
2024-2025, dovranno essere registrate al link ww.campionatistudenteschi.it secondo le indicazioni
emanate annualmente dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con apposito “Progetto Tecnico”.

Articolo 6
Funzionamento

Le ore di avviamento alla pratica sportiva sono da considerarsi aggiuntive al naturale completamento
della specifica disciplina di Educazione Fisica, fino ad un massimo di sei settimanali.
Queste ore devono essere utilizzate, esclusivamente dagli alunni, con carattere di continuità fino ad
esaurimento, con l’obiettivo di creare negli alunni un’abitudine sportiva nello stile di vita.
Le ore sono registrate e documentate, dal docente di educazione fisica coinvolto, su apposito registro
sul quale viene annotata anche la frequenza degli alunni.
Le ore, inoltre, sono monitorate e rendicontate al Dirigente scolastico per verificare la partecipazione
degli alunni e l'effettiva effettuazione delle attività programmate.
Il calendario delle attività viene predisposto dal Coordinatore del CSS in accordo con gli altri docenti di
Educazione Fisica.
La partecipazione degli alunni alle attività del Gruppo Sportivo deve essere autorizzata dai genitori o da
chi ne fa le veci, attraverso la compilazione di apposito modulo e la produzione dell’apposita
certificazione medica.
L'eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione, è considerata attività didattica e
non necessita di giustificazioni.

Il CSS per la realizzazione delle attività può utilizzare le seguenti strutture:
● Spazi interni alle palestre e se il tempo lo permette, le attività potranno essere svolte all’aperto.
● Eventuali strutture messe a disposizione dagli Enti locali e/o Società sportive per attività non

realizzabili presso la sede del CSS.



Articolo 8
Modalità di svolgimento

Le attività svolte devono favorire la partecipazione alle manifestazioni sportive studentesche nei vari
livelli territoriali e il lavoro svolto dagli alunni deve essere certificato nel quadro delle competenze
definite al termine della frequenza dei cicli scolastici. Le attività sportive sono realizzate sia in orario
mattutino, durante il regolare svolgimento delle lezioni, che in orario pomeridiano.

A livello curricolare potranno essere realizzati:
● Corsi di discipline sportive sia individuali che di squadra;
● Tornei delle varie discipline sportive tra le classi dell’Istituto;
● Partecipazione ai Giochi sportivi studenteschi.

A livello extracurricolare saranno realizzati:
● Avviamento e/o affinamento della pratica di sport sia individuali che di squadra;
● Preparazione e partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi.
● Attività di ginnastica di base.

Articolo 9
Studenti

Destinatari del progetto sono tutti gli alunni della scuola che possono liberamente iscriversi alle attività
sportive extracurricolari. Gli alunni manifestano la loro libera volontà di aderire all'attività proposte
indicando le discipline sportive che intendono praticare nell'apposito modulo di iscrizione predisposto dal
docente responsabile. Gli studenti hanno il dovere di partecipare regolarmente alle attività alle quali
hanno aderito.
Essi si atterranno al rispetto di tutti i regolamenti dell’Istituto e/o inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta
Formativa ed in caso di violazione di tali regolamenti, con motivata decisione, potranno essere
allontanati dalle attività.
Gli alunni che partecipano agli allenamenti e alle gare saranno coperti totalmente dalla polizza
assicurativa prevista dalla scuola.
Gli studenti che prenderanno parte ai GSS saranno considerati presenti in attività fuori sede e non
dovranno essere penalizzati nelle attività curriculari.
I progetti di Istituto programmati nel pomeriggio dovranno tener presente delle attività del C.S.S. a cui
partecipano gli alunni interessati.
Salvo impossibilità legate a date e turni non dipendenti dall'organizzazione interna dell'istituzione
scolastica questa, così come le altre attività formative della scuola dovranno essere programmate nello
sforzo congiunto di evitare la sovrapposizione pomeridiana della attività delle studentesse e degli
studenti, garantendo così la partecipazione alle attività formative in libera scelta. Si chiede altresì lo
sforzo di non programmare uscite o viaggi di istruzione che creino sovrapposizione con altre attività
soprattutto in momenti salienti come quelli precedenti o coincidenti con competizioni precedentemente
programmate. Le attività proposte sono approvate dai competenti organi collegiali e inserite nel Piano
dell'offerta formativa, costituendo così parte integrante dello stesso.
Le attività proposte sono approvate dai competenti organi collegiali e inserite nel Piano dell'offerta
formativa, costituendo così parte integrante dello stesso.



Articolo 10

Il presente Regolamento entra in vigore dal giorno della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto.
Per questioni non contemplate dal presente Regolamento, varranno le disposizioni previste nel
Regolamento di Istituto. Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico è acquisito al
Protocollo della scuola e pubblicato sul sito web. Eventuali modifiche del presente Regolamento
potranno essere apportate in qualunque momento in conformità ad eventuali nuove direttive MIM.
L'istituzione del C.S.S. non va rinnovata all'inizio di ogni anno scolastico, ma eventualmente aggiornata;
pertanto il C.S.S. ha validità fino a nuova istituzione per modifiche interne all'organigramma.

Il Dirigente Scolastico
Professoressa Verena Tassinari

ISTITUTO COMPRENSIVO GROSSETO 6 - Via Garigliano n. 16 - 58100 Grosseto (GR)
https://icgrosseto6.edu.it/ - Tel.: 0564 413696 - e-mail: gric82600d@istruzione.it - PEC: gric82600d@pec.istruzione.it

Codice Ministeriale GRIC82600D - C.F. 80001340530 - Codice IPA:istsc_gric82600d - Codice Univoco ufficio: UFP2XB

https://icgrosseto6.edu.it/
mailto:gric82600d@istruzione.it
mailto:gric82600d@pec.istruzione.it

